_________________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art.109, do Regimento Interno, está

Moção de Aplausos em homenagem a equipe BrainMachine – 9175, da Escola SESI Catalão, por

conquistar uma vaga para o Campeonato Mundial de Robótica, que será realizado em Houston, nos

Estados Unidos.

BrainMachine – 9175 concorreu com outras 33 equipes de diversos estados do

Brasil, além de um time da Argentina; durante as disputas, a equipe demonstrou técnica avançada

e estratégia bem definida, formando uma aliança vitoriosa com equipes de São Paulo e Rio Grande

do Sul. O resultado foi o título de campeã da Winner Alliance, a maior premiação do torneio. Além

da vitória principal, a equipe do SESI Catalão também foi reconhecida com o 1º lugar no Creativity

Award, prêmio que valoriza a inovação, o design e a criatividade na construção e estratégia do robô.

Agora, os alunos e professores da BrainMachine – 9175 se preparam para representar

o Brasil no torneio mundial, onde enfrentarão algumas das melhores equipes de robótica do mundo.

A participação neste evento reforça a importância do ensino tecnológico e da robótica educacional

no SESI, impulsionando o desenvolvimento acadêmico e profissional dos estudantes.

Diante do exposto, venho a público mostrar meu respeito e admiração a todos da equipe

BrainMachine – 9175, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento, através do qual manifesto

não apenas as congratulações, mas também os sinceros reconhecimentos pelas suas atuações.

“Estude com dedicação e nada no mundo poderá afastar você dos seus sonhos.”

Catalão (GO), 25 de março de 2.025

_________________________________________

Claudio Silva Lima

Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo Senhor

Vereador Jair Humberto

Presidente da Câmara Municipal de Catalão